Sanchez de Matrimonio lib. 6. dispus. 38. n. 36.

L E X XVI.

Tutor faciat pupillum legere, & scribere, deinde in artificio congruo imbui, alibetque cum facultatibus consideratis. Hoc dicit, habetur originem à leg. cum plures, §. tutor, ff. de adminis. tuto.

(1) Buenas maneras. Concordat cum leg. cum plures, §. cum tutor, ff. de adminis. tuto.

(2) Leer e escriuir. Adde L. qui filium, ff. ubi pupil. educat. debet, & eod. tit. L. jus alimentorum, versic. item ad instructionem, & vide in dicta. leg. qui filium, gloss. quòd mulieres olim addiscebant grammaticam, & vide que dicit ibi Alberic. ubi dicit se audivisse de filia Accursii, quòd regebat jura Bononiæ.

(3) Aquel menester. Vide in dicta. versic. item ad instructionem.

(4) Catando. Adde L. jus alimentorum, & L. officio, ff. ubi pupil. educa. debet, & L. 3. §. tutor, ff. de susp. tuto. & C. de aliment. pupil. præstan. LL. 1. & 2.

L E X XVII.

Potest tutor agere, & defendere nomine pupilli per se, si est pupillus minor septenio: si major, potest interesse presente tutore, & autorizante. Item pupillo absente à loco potest adesse tutor. Et si sunt plures tutores, quilibet potest agere, & defendere insoludum. Item sententia contra tutorem lata mandatur executioni contra bona pupilli, non contra sua, item contractus cum pupillo sine tutoris auctoritate factus tenet in ejus commodum: sed non in ejus damnum, & tutor dans auctoritatem in talibus faciat per se, non per mandatum, vel litteram aliàs, nihil agit. Hoc dicit.

(1) Demandar, e defender. Concordat cum leg. generaliter, & L. tutoris precipuum, ff. de adminis. tuto. & L. cum qui, C. de procurat. & L. fin. in princ. C. de adminis. tutor.

(2) Cada vno dellos. Concordat cum leg. 1. & 2. C. si unus ex pluribus, tuto. vel cura, & L. 3. §. 1. & L. decreto, §. fin. ff. de adminis. tutor. Quid autem si omnes velint agere, vel conveniri? gloss. in dicta. leg. 1. dicit, quòd possunt, & debent admitti. Salic. ibi dicit, quòd si agant omnes admittuntur uno, & eodem libello, non diversis: quia omnia interest ratione officii, & communis periculi: si vero conveniantur, distinguitur, aut pupillus est conventus, & si omnes volunt, defensionem suscipere possunt, L. 1. §. sufficit, ff. de adminis. tutor. aut pupillus non convenitur: sed tutor nomine pupilli, & tunc illo invito alii non possunt defensionem suscipere, possunt tamen assistere causæ: he

do el moço menor de siete años, o si fuere mayor, e non estuuiere presente en el lugar; mas si fuere mayor de siete años, (3) estonce puede el moço mouer el pleyto, con otorgamiento de su Guardador, o el Guardador en nome del huerfano, seyendo amos delante: e si sentencia fuere dada sobre tales pleytos contra el Guardador, non deuen fazer entrega por ende en los sus bienes, (4) mas en los del moço que touiessse en guarda. Otrofi dezimos, que el moço non puede fazer pleyto, nin postura, con otro ninguno, en que obligue ninguna cosa de sus bienes, a menos de otorgamiento de su Guardador; (5) e si lo fiziere a daño de si, non deue valer. Pero si otro alguno fiziere pleyto con el, vendiendo-

ne collaudatur, vide ibi per eum, qui responder ad leg. ne in plures, ff. de exercito. Cyn. ibi, & Angel. & Bart. in dist. leg. decreto, §. fin. volunt, quod ad petitionem aduocari per dist. leg. ne in plures, iudex eligat idoneiorem, & alii poterant assistere, & que libet practica videtur bona.

(3) Mayor de siete años. Concordat cum leg. 1. §. sufficit, ff. de administ. tuto. ubi vide per gloss. & Bart. Quid autem si sit adultus? Et tunc videtur notari differentia inter pupillum, & adultum: ut in adultus sit in electione volentis eum conuenire, utrum conueniat adultum vel curatorem? Ita videtur probari in dist. §. sufficit, versic. in causis, tamen quam differentiam gloss. ibi reprobatur, quae gloss. secundum Jacob. de Aret. & Alberic. ibi potest procedere, quando unus non habet meliorem notitiam facti, quam alius: sed si curator scit veritatem melius non posset responderi adultus, neque e contrario, & isto casu praedictur talis differentiam inter pupillum, & adultum.

(4) En los sus bienes. Concordat cum leg. 2. ff. de administ. tuto. §. ff. de re iudic. L. 4. vers. tutor quoque, & L. 1. C. quando ex fact. L. 2.

(5) Otorgamiento de su guardador. Concordat cum leg. obligari, in princ. ff. de auto. tuto. & inst. eod. in princ. de confessione vero in causa civili, vel criminali, vide L. certum, §. in pupillo, ff. de confis. & in leg. clarum, C. de auto. praes. & tenetur tutor si non fuerit utiliter autoratus, L. si ad pupillum, ff. de auto. tuto. & vide L. eum qui, & ibi Bald. C. arbit. tutel. & an cum minor responderet de veritate exigatur tutoris auctoritas, vel curatoris? Vide Abb. in cap. pen. col. 4. de iurament. calu. & Bald. in dist. authent. Sacramenta puerum, ad fin. 3. col. C. si aduer. vendi. & Bald. in leg. 2. §. quod obseruari, colom. 2. C. de iura calu. & an debeat ista auctoritas intervenire in venditione reum minoris, quae sit per creditores, vide Bald. in leg. fin. C. si propter publi. pensita. ubi tenet, quod non: sed solum in causis cognitione, & venditione citandus est.

(6) A pro del moço. Concordat cum dist. leg. obligari, & instit. de auto. tuto. in princ. & sic, claudicat hic contractus.

(1) Non por mandadero, nin por carta. Concordat cum §. fin. instit. de auctor. tutor. & L. 1. §. fin. ff. eod. ubi etiam probatur, quod verbis debet autorate, quod intelligit, ut per Bald. in leg. mandatum, col. 1. C. manda. in actionibus expressis: fecus in tacitis, & vide per eundem Bald. in leg. quaecumque, & in leg. cum non solum, §. necessitate, col. pen. C. de bonis, qua libe. Et an possit interponi ex intervallo? Text. quod non, sed statim dicit esse interponendam, L. obligari, §. tutor. ff. eod. & ibi etiam, quod non per epistolam, & ibi vide Bart. & Bald. in leg. 1. C. si seru. extero. Et de praeto, an possit auctoritatem interponere ex inter-

le, o obligandole a alguna cosa, que fuesse a pro del moço, (6) valdria el pleyto que desta guisa fuesse fecho. E el otorgamiento que el Guardador fiziere en nome del en iuyzio, o fuera del iuyzio, deuelo fazer por si, e non por mandadero, nin por carta: (7) ca si de otra guisa lo fiziesse, non valdria.

L E Y XVIII.

Que los Guardadores non deuen enagenar los bienes de los Huerfanos.

Non deuen los Guardadores dar, nin vender, nin enagenar ninguna de las cosas del huerfano, que sea raiz. (1) Fuera ende, si lo fiziere alguno por pagar las deudas (2) que ouiesse dexado el padre del huerfano, o por casar (3) alguna de las hermanas del moço,

vallo? Vide per Abb. in cap. edoceri, col. fin. de rescrip. & vide, que non idem Abb. in cap. cum vos, de his, que sunt a praeto. sine consen. cap. Et quid de iusto consilio, vel mandato consensu, & decreto iudicis, an interponantur ex intervallo? Adde Bald. in cap. si quis miles, de feud. sine culpa non amitt. Et an dans consilium, videatur interponere auctoritatem suam, vide Abb. in cap. dilecti, de arbit. col. 3. & 4. & vide in ista materia notabiliter per Socin. 1. vol. consil. 153. col. 15. & eod. vol. consil. 87. col. 1. & 2. & consil. 153. in princ. in 2. vol. & consil. 160. col. 1. & consil. 23. 4. vol. ubi multa notabilia in ista materia videbis.

L E X XVIII.

Non potest tutor rem pupilli immobilem nisi ex necessaria causa debiti paterni, vel dotis fororis pupilli: aut ad ejus matrimonium copulandum alienare: & tunc facit cum iudicis decreto: nec aliquo aliter domum paternam, aut aviniam distrahat: nec seruos ab antiquo seruiens. Hoc dicit.

(1) Que sea raiz. Vide ff. de reb. eo. per totum, & C. de praed. mino, per totum, sic neque jus ad rem immobilem potest alienari sine decreto, ut in leg. si ad resolvendam, & ibi Bald. C. de praed. mino. gloss. & Doctor. in leg. 1. C. si aduer. transact. & vide quod per illam leg. si ad resolvendam, dicit Joan. And. in addit. ad Specul. in rub. de pass. Et quid si cedatur actio competens ad rem immobilem, vel ad centum alternativè? Vide per Bart. & Ang. in leg. si sic, §. si quis ita, in fin. ff. de leg. 1. quod pendebit ex futuro eventu, de eo quod solvit debitor. Et quid si pupillus solum habeat possessionem? Vide Nicho. de Neapo. in leg. magis puto, §. si pupillus, ff. de reb. eorum.

(2) Las deudas. Adde L. 60. tit. 18. 3. part. & L. 4. tit. 5. 5. part. & quae ibi dixi.

(3) Casar. Concordat cum leg. cum plures, §. cum tutor, ff. de administ. tutor. per quam hoc limitatur, ut intelligatur de forore pupilli ex eodem patre nata, ubi gloss. & Bart. ita tenent: tenet etiam Bald. in leg. neque mater, in 2. lectur. C. de iure dot. ubi dicit, quod fororem sibi adhaerentem per matrem non tenetur dotare, adde etiam gloss. & ibi Salic. in leg. non omni, C. de administ. tutor. & beneficium L. qui filium, ff. ubi pupill. educ. deb. & gloss. in dist. §. cum tutor. & Doctor. dicunt procedere, quando foror est inops, & sic velle videtur, quod si non sit foror ex eodem patre, licet sit foror ex parte matris, & talis foror sit inops, quod non tenetur frater illam dotare, quod etiam clare firmat Azo. C. de administ. tutor. in summ. col. 4. versic. item dotem, contra quod fortiter ficit, quia tenetur tali forori ad alimenta, L. tutor secundum dignitatem, §. in solvendis, ff. de administ. tutor. L. 1. circa princ. ff. de tutel. & ratio, dist. gloss. & Bart. in leg.

Vide Leg. 60. tit. 18. p. 3. et. 1. ni. 5. p. 5. hanc leg. 18. optime copulac. Guicem. de tutel. 2. pte. c. 5. pentos

go, o por casamiento del mismo, (4) o por otra razon derecha (5) que le ouiesse de fazer, non lo pudiendo escusar (6) en ninguna manera. E aun estonce non lo puede fazer sin otorgamiento del Jugdador: e el Juez le deue otorgar, si entendiere que tal enagenamiento se hace por alguna de las razones sobredichas. Pero non deue consentir que la casa que fue del padre, u o del auuelo del huerfano, en que el nascio, (7) se enagene en ninguna manera, pudiendolo escusar. Otrofi non deuen vender, nin enagenar los seruos, (8) que luengamente ouiesse estado en casa del padre: porque estos atales suelen fer prouechosos en la casa, Partida VI.

leg. si quis a liberis, in princ. ff. de liber. agnosco. Salic. in leg. 1. C. de alien. liber. Joan. de Imol. expressè loquens in forore uterina in leg. 1. col. 3. ff. solut. matr. & confirmatur, quia etiam frater naturalis inops alendus est a fratre, authent. licet, C. de natura. liber. & valet argumentum, si tenetur alimentare: ergo, & doctore, secundum Jacob. de Aret. Petr. & Cin. & Bal. in dist. leg. neque mater, alias incipit, mater, C. de iure dot. unde videtur, quod tenetur eam dotare usque ad condignam quantitatem ex qua possit alimentari: quidquid enim ex causa praecipitur, vel permittitur, siue ob causam, debet secundum illam causam moderari, L. Lucius, ff. de exerci. item etiam quod mater, quae tenetur ad alimenta filiam, tenetur illam dotare patre inopi existenti tenet Bart. post Cin. & tenet etiam Bal. in authent. res qua, C. communia de legat. unde etiam sicut pater naturalis tenetur alere filiam inopem, ita tenetur eam dotare, & L. uxorem, §. pater naturalis, ff. de legat. 3. & debet intelligi in filia naturali, quae non est inops, vel quae ex honesto exercitio possit sibi dotem constituere, alias pater tenetur eam dotare, secundum Bald. in dist. leg. mater, de quo vide, quae notat Bald. novel in tractat. de dote, fol. 12. col. 4. in 16. speciali, Joan. de Imol. tamen in leg. 1. ff. solut. matr. col. 3. dicit, quod non videtur bona equiparatio dotis ad alimenta, cum facillius praestentur alimenta, quae minutatim praestantur, quam dos, quae in magna quantitate praestatur, & adducit de patre naturali, qui licet tenetur alere filiam, non tamen dotare, ut in dist. §. pater naturalis, & quod licet filius tenetur alere matrem, & etiam fororem uterinam, ut in dist. leg. si quis a liberis, tamen non tenetur dotare, ut in dist. §. cum tutor. illam etiam equiparationem dotis ad alimenta impugnat Alex. in dist. leg. 1. col. 6. ff. solut. matr. Angel. etiam in leg. a filia, in princ. ff. ad Trebel. impugnat dictam equiparationem, & dicit in terminis, & frater non tenetur dotare fororem uterinam, licet inopem, & ista videtur magis communis conclusio saltem in fratre respectu fororis uterinae, prout late tradit Jason. in dist. leg. 1. col. 7. licet in matre, & patre naturali Alex. ibi dicit, quod tolerabile putat, quod tenetur dotare dote, quae ad alimenta sufficit, & non ultra, lex ista partitum non se limitat ad fororem ex patre: sed indistinctè loquitur, unde forte fororem inopem licet uterinam, tantum frater per istam legem tenetur dotare usque ad condignam quantitatem, ex qua possit alimentari, & ad dist. §. cum tutor. responderetur, quod limitetur in tali forore inopi, vel quod intelligatur de dote, quae excederet condignam quantitatem usque ad alimenta, & ista videtur opinio aequa, & iuridica propter auctoritatem Bart. & Bald. & sequatium, qui utuntur isto argumento de alimentis ad dotem: non tamen caret scrupulo, idè tu latius cogita, & si vellis tenere hoc, forte esset limitandum, ut quando frater in-

e son sabidores de los bienes del finado; mas los otros que entendiesse que podrian ser danosos, bien los puede vender, e el precio dellos deuelo meter en pro del huerfano. L E Y XIX.

En que lugar deve ser criado el Huerfano, e con quien.

Críarle deue el huerfano en aquel lugar, e con aquellas personas, que mando el padre, (1) o el auuelo, en su testamento. E si por auentura, en el testamento de ninguno dellos non fuere esto puesto, estonce, el Juez del lugar deue catar con grand femencia, e escoger algund omè bueno, que ame la per-

vitus isto casu cogetur ad dotandum fororem, mortua orore, dos recedat ad fratrem, iuxta ea quae not. Bald. in leg. eam quam, col. 10. C. de fideicom. & Bal. novel. ubi supra, potest etiam responderi, ad dist. §. cum tutor. cum dicit ex eodem patre natam, quod idè ita posuit, quia officium patrum, & non maternum est dotare filiam, L. qui liberos, ff. de ritu nupt. L. 8. tit. 11. 4. partit. unde cum datur calus, quod mater dives tenetur, ut supra dixi, idem esset dicendum in fratre uterino. Et adde ad istam leg. quod frater etiam Clericus tenetur dotare fororem ex eodem patre natam, si ipsa non habet unde doteur, secundum Ant. & Abb. in cap. peruenit, de arbit. ubi & plus vult Abb. quod Clericus cum bona conscientia potest dotare fororem, vel consanguineam inopem de redditibus Beneficij, vel Ecclesiae.

(4) Del mismo. Concordat cum leg. L. qua tutores, C. de administ. tutor. cum gloss. ibi super verbo, vel in dotem, & vide quod notat Bart. & Joan. de Imol. in leg. si ante nuptias, ff. solut. matr. & Bart. in leg. praedia, C. de praed. mino. & quae non. Bald. in leg. 1. C. si aduer. dot. & in leg. nulla, C. de iure dot. & Bart. in leg. si constans, in princ. col. 13. ff. solut. matr.

(5) Derecha. Casus alios ponit gloss. in leg. ob as, C. de praed. min. & alium casum, scilicet propter utilitatem minoris posuit L. 4. tit. 5. partit. 5. & ibi dixi alium casum ponit Bald. novel. in tractat. de dot. fol. 23. col. 3. in 61. speciale, quando scilicet minor alienaret ad redimendum a captivitate personam coniectam in casu authent. si captivi, & in corpore unde sumitur, C. de Episc. & Cleric. & leg. 6. titul. 7. supra ead. part. & adde alios casus per Azo. C. de administ. tuto. in summa, col. fin.

(6) Escusar. Debet ergo fieri causa cognita, ut in leg. magis puto, §. non passim, ff. de reb. eod. & dist. L. ob as, C. eod. & tradit magistraliter Spec. titul. de emptio. & vendit. §. nunc dicendum restat, versic. hoc quoque.

(7) Nascio. Concordat cum leg. L. qua tutores, C. de administ. tutor.

(8) Los seruos. Concordat cum dist. leg. L. que tutores, versic. ante omnia.

L E X XIX.

Pupillus est alimentandus, ubi pater mandavit nutriendum, & si tacuit, faciat eum iudex apud probum hominem ei ab intellecto non successurum nutriti, aut apud matrem dum casta sit, & non nuperit, sed si nuperit, auferatur ei, quia novi amore mariti praesumitur in mortem ejus consentire, ut succedat ei. Hoc dicit.

(1) El padre. Nonnumquam tamen a voluntate patris, recedit praetor, L. 1. in princ. ff. ubi pupill. educat. debe. L. quintus maritus, ff. de ann. lega. & vide quod notat Bald. in leg. 1. C. de confis. tutor.

Circa Dispositio nem huj leg. Vide Episcopum Rocca in dist. pnc. Select. Vo lum. 2. cap. 18. per totum Nonalvui hic. Carden. De Luca a Su toa. Dic. A. et 21. Bernanuy de viduis cap. 3. q. 20. et la fin de Topi illi cap. 11. Fragos. de regim. p. l. lib. 5. sup. 14. Maximanus de mulier. to. 8. Rubr. 2. et 3. q. unie. Seco. 1. ubi pmi moq. citat Conduciit em Moim in Observ. ad concil. 21. Rovia t. 3. Sanchez de Matrimonio lib. 7. dignit. 66. per tot. p. 16. Salao t. 4. tract. 28. sup. d. Sabe in plures citam tom. 3. in a.

Tot. citam alios plures L. 6. tit. 16. lib. 5. Rec. Law. et quae ibi notavi, et ad verba quod Valen. loco citato eor. n. 54. optime prouat & ducationem non deberent contra pupilli patriam, nec committendam forem. Vide Maximilian lib. 3. de reit. 234. per tot. et conduciit de re. 230.

sona del huerfano, (2) e el prouecho del ; e que sea aral, que muriendo el mogo, non aya derecho de heredar (3) lo fuyo : pero si ouiesse madre, (4) que fuesse muger de buena fama, bien le puede dar el hijo, que lo cric, e ella puedelo tener mientras mantouiere biudez, e non casare. Mas luego que casare, (5) deuen facer el huerfano de su poder: porque dixeron los Sabios, que la muger fuele amar tanto (6) al nueuo marido, que non tan solamente le daria los bienes de sus fijos; mas aun, que consistiera en la muerte dellos, por fazer plazer a su marido.

LEY XX.

Quando deuen dar al Huerfano de sus bienes, para gouerno de si, e de su compania.

Ouendados deuen ser los huerfanos, de sus bienes, en esta manera. Ca deue el Juez del lugar establecer, segund su aluedrio, e la riqueza del mogo, (1) cierta quantia de pan, e de vino, e de dinero, que les den cada año para su gouerno, e para su vestir del,

Vela Vincere l. n. 93. pag. 8.

(2) Del huerfano. Adde L. fin. C. ubi pupil. educa. deb. & L. si disceptetur. ff. eod. ubi quod cavendum sit ne puella collocetur apud eum, cujus pudicitia infidetur. Et querit Bald. in leg. 1. ff. eod. an si aliqua pupilla sit desponsata, & est apud sponsum: utrum prater debeat eam alibi facere educare, & responderet, quod aut pupilla est minor septem annis, & tunc sponsalia nihil operantur, si vero est major septem annis, & tunc, aut est legitime tradita sponso per patrem, vel legitimas personas, & tunc non debet auferri sponso: si autem non esset ei tradita per patrem, vel alias legitimas personas, tunc non debet apud eum educari: prateritum si matrimonium non sit bene conveniens, & tandem conclusiue dicit, quod omnia ista remanent in pectore boni viri, hoc est, iudicis, & tradit etiam Alex. consil. 161. super primo dubio, col. fin. s. volum. & vide Christofom. super Matthe. homil. 4. dicentem, quod hunc morem tenebat antiquitas, quod sponsa in sponsum domibus haberentur, vide per Bart. in disputa. sua. incipiens. queritur utrum iudex.

(3) De heredar. Concordat cum dist. leg. fin. ff. eod. L. 1. & L. pen. sic etiam dicit Bald. in cap. 1. qualiter debe. vassa. jur. domi. fidelita. quod domestica personarum successio dominorum sperantes suspecta sunt ne vitæ ejus infideliatur: quæ tamen suspicio purgatur per iuramentum, ut notat gloss. ibi: nota tamen, quod si ex aliis presumptionibus contrariis tolleretur ista suspicio, possit iudex: decernere pupillum educandum apud eum, qui ejus proximus successor, sit ut tradit Socin. consil. 193. circa primum quaesitum in 2. volum.

(4) Mater. Nam educatio pupillorum, nulli magis, quam matri committenda est, ut hic, & in leg. 1. C. ubi pupil. educa. deb.

(5) Que casare. Adde dist. leg. 1. & tunc tam ipsa, quam vitricus repelluntur ab educatione, quod Bald. in leg. omnem, C. ad Tertul. intelligit, si apud magis idoneum pupillus possit alimentari, non alias: nam ubi pupillus educetur in arbitrio iudicis est, & allegat in autent. de nupt. §. ejus quoque Principis, colla. 4. & idem vult Alberic. in dist. leg. 1. in fin. quod etiam si mater superinduxit vitricum: si tamen cessat omnis suspicio, ut quia non est successura pupillo, quia habet substitutum, & est honeste vitæ, & vitricus similiter, quod tunc alii possit penes matrem, in dubio tamen suspensus est, & repellitur.

e de su compania; catando todavia, (2) que de la renta, e de los esquilmos de los bienes del huerfano, salgan estas despenas, e que todo lo al le finque en saluo, si se pudiere fazer. (3) Pero si el Guardador entendiese, que seria dafio del mogo, en descobrir la riqueza, o la pobreza del, e por esta razon (4) le gouernasse de lo fuyo, expendiendo por el tanto, quanto fuesse guisado, o poco mas, por esta razon; estonce dezimos, que lo puede fazer, e deuele despues el mogo, quando fuere de edad, pagar todo lo que detta maneria ouiesse despellido por el.

LEY XXI.

Fasta quanto tiempo deue durar la guarda, e el officio de los Guardadores de los Huerfanos: e como deuen dar cuenta de los bienes dellos.

Vrvar deue (1) el officio de los Guardadores, tambien mueble como raiz; e entregarlo todo a el mismo, e a su Guardador, que es llamado, Curator. E para esto cumplir, es obligado, tambien el Guardador, como sus fiadores, (6) e sus herederos, (7) e todos sus bienes, (8) al huerfano, e a sus herederos.

(6) Amar tanto. Adde sup. eod. L. 4. & que ibi dixi, & vide, que notabiliter dicit Bald. in leg. 1. col. fin. versic. ultimo, queritur, C. de leg. & in leg. 1. C. ubi pupil. educa. deb. & in leg. precibus, col. 6. C. de impuber. & aliis substit. ibi & hoc verum, nisi mater transeat ad secunda vota, nam tunc presumitur ardere amore magis ad secundum virum, quam ad filios, C. de administr. tutor. L. neque tutoris.